Nº 45 – 02 de setembro de 2022

GERÊNCIA TÉCNICA E DE SUPORTE AOS CONSELHOS TEMÁTICOS – GETEC
Conselho de Infraestrutura - COINFRA
Telefone: (51) 3347.8749
E-mail: coinfra@fiergs.org.br

Montantes de garantia física – Leilão de Energia Nova A-5

O Ministério de Minas e Energia publicou, no Diário Oficial da União do dia 31 de agosto de 2022,

a Portaria nº 1.596, que determina os montantes de garantia física de energia das Usinas Eólicas

para participação no Leilão de Compra de Energia Elétrica Proveniente de Novos

Empreendimentos de Geração, o chamado Leilão de Energia Nova A-5 de 2022. Os montantes

estão listados em anexo da Portaria e terão validade ao longo da vigência dos Contratos de

Comercialização de Energia no Ambiente Regulado (CCEARs). A publicação na íntegra pode ser

acessada nesse link. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Requerimento para exploração de ferrovias

O Ministério de Infraestrutura publicou, no Diário Oficial da União do dia 02 de setembro de 2022,

a Resolução nº 5.987, que regula o processo administrativo de requerimento para exploração de

novas ferrovias, novos pátios ferroviários e demais instalações acessórias mediante outorga por

autorização. A resolução determina que tais construções devem permitir a interoperabilidade com

outras ferrovias e informa como solicitar a autorização. O documento completo pode ser acessado

por meio do seguinte link. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

https://in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-1.596/spe/mme-de-29-de-agosto-de-2022-425754120
https://in.gov.br/en/web/dou/-/resolucao-n-5.987-de-1-de-setembro-de-2022-426596211